R(ubrica). De serv((i))is aput Iiviros manumittendis.

5 *Si quis munic*eps* municipi Flavi Irnitani, qui Latinus erit, aput Iivirum iuri dicundo eiuis municipi, servum suum servamve suam ex servitute((m)) in libertatem manumiserit, liberum liberamve esse iusserit, dum ne quis pupillus neve quae virgo mulierve sine tutoris auctoritate quem quamve manumitt*at*, liberum liberamve esse iubeat,...*

La norma si rivolge non ai cittadini romani, bensì ai soli abitanti Latini del municipio Flavio irnitano, prevedendo la *manumissio* dei loro schiavi dinnanzi ai duoviri. Il *caput* specifica che, se il *dominus* era un pupillo, una fanciulla o una donna, avrebbe dovuto compiere la *manumissio tutore auctore*. Lamberti⁶⁴⁸ pensa che i cittadini romani non potessero liberare i loro servi presso i duoviri, poiché dovevano utilizzare le *manumissiones iure civili*. Tuttavia mi pare che la liberazione di uno schiavo presso i Iiviri si possa considerare per analogia un'applicazione della *manumissio vindicta*. Nel testo, probabilmente, si è voluto solo specificare che la *latinitas* propria dei patroni sarebbe stata riconosciuta anche ai liberti, come ben osserva la stessa Lamberti⁶⁴⁹: infatti, nel proseguo del testo (ll.11s.) si legge che *uti qui optum*o* iure Latini libertini liberi sunt erunt*. Quindi non mi sembra che si debba escludere che anche i cittadini romani residenti ad Irni potessero manomettere i loro schiavi *in iure* nel municipio, però, si

⁶⁴⁸ LAMBERTI F., “ *Tabulae Irnitanae*”, cit., 54.

⁶⁴⁹ LAMBERTI F., “ *Tabulae Irnitanae*”, cit., 56.

potrebbe ipotizzare che i liberti, in tal caso, non avrebbero ottenuto la cittadinanza romana.

4.3. Il *ius tutoris dandi* dei duoviri.

Irn. XXIX (= Salp. XXIX) rubricato “la nomina di tutori” dà nuove informazioni su questo tema, perché sembra attestare che la *lex Flavia municipalis* attribuisse il *ius tutoris dandi* ai magistrati municipali della provincia *Baetica*, derogando alla disciplina generale, tramandataci da Gai.1,185, che dava al solo *praeses provinciae* la competenza di *dare tutorem ex lege Iulia et Titia*:

15 *R(ubrica. De tutorum datione.*

Quoi tutor non erit incertusve erit, si is eave municeps municipi Flavi Irnitani erit, et pupillus pupillave non erit, et a Iiviro iure dicundo eiius municipi postulaverit, uti sibi tutorem det, <et> eum quem dari velit nominaverit, tum is, a quo ita postulatum erit, sive unum
20 *sive plures collegas habebit, de omnium collegarum sententia, qui tum in eo municipio intrave fines eiius municipi erit, causa cognita, si ei videbitur, eum qui nominatus erit, tutorem dato. Sive is eave, cuius nomine ita postulabitur, pupillus pupillave erit, sive is, a quo postulatum erit, collegam non habebit, collegave eius in eo municipio*
25 *intrave fines eiius municipi nemo erit, tum is, a quo ita postulatum erit, caus cognita, in diebus X proximis, ex decreto decurionum, quod cum duae partes decurionum non minus adfuerint, factum erit, eum, qui nominatus erit, quo ne a iusto tutore tutela abeat, ei tutorem dato. Qui tutor h(ac) l(ege) datus erit, quo ne a iusto*
30 *tutore tutela ((h))abeat, tam iustus tutor esto, quam si is civis Romanus et adgnatus proximus civi Romano tutor esset.*